Об утверждении Программы всеобщего военного обучения граждан

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 15 апреля 2015 года № 196.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 июля 2015 года №
11562
      В соответствии с  статьи 14 Закона Республики Казахстан от 16 февраля пунктом 2
2012 года «О воинской службе и статусе военнослужащих», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  всеобщего военного обучения граждан.Программу
      2. Начальнику Департамента организационно-мобилизационной работы
Генерального штаба Вооруженных Сил Республики Казахстан:
      1) в установленном законодательством порядке направить настоящий приказ в
Министерство юстиции Республики Казахстан для государственной регистрации;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации копию
настоящего приказа направить на официальное опубликование в периодические
печатные издания и в информационно-правовую систему «Әділет» республиканского
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Республиканский
центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан»;
      3) после официального опубликования настоящий приказ разместить на
официальном веб-сайте Министерства обороны Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра обороны – начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Республики
К а з а х с т а н .
      4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их касающейся.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р  о б о р о н ы
      Республики Казахстан                       И. Тасмагамбетов
      « С О Г Л А С О В А Н »
      Н а ч а л ь н и к  С л у ж б ы  г о с у д а р с т в е н н о й
      о х р а н ы  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      г е н е р а л - м а й о р
                        А .  К у р е н б е к о в
      15 мая 2015 года
      « С О Г Л А С О В А Н »
      П р е д с е д а т е л ь  К о м и т е т а  н а ц и о н а л ь н о й
      б е з о п а с н о с т и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

                        Н .  А б ы к а е в
      1 июня 2015 года
      « С О Г Л А С О В А Н »
      М и н и с т р  в н у т р е н н и х  д е л
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      г е н е р а л - л е й т е н а н т  п о л и ц и и
                        К .  К а с ы м о в
      28 апреля 2015 года
У т в е р ж д е н а
п р и к а з о м  М и н и с т р а  о б о р о н ы
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 15 апреля 2015 года № 196
                            П р о г р а м м а
               всеобщего военного обучения граждан
№
п/п

Наименование тематики Время Форма проведения

1 2 3 4

1. Вводная

1. Защита родного Отечества – священный долг и
обязанность каждого гражданина

1 час Лекция

2. Гражданская оборона

2.

Современные средства поражения. Основные
мероприятия по защите населения в чрезвычайных
ситуациях. Индивидуальные и коллективные средства
защиты

2 час Лекция

3.
Стихийные бедствия, их характеристика и возможные
последствия, порядок оповещения населения о
стихийных бедствиях

1 час Лекция

4.
Оказание первой медицинской помощи при ранениях,
травмах. Средства и способы наложения повязок,
остановки кровотечения

2 часа Практическое занятие

5. Средства индивидуальной защиты. Их классификация 2 часа Практическое занятие

3. Тактическая подготовка

6. Основы общевойскового боя. Система огня 1 час Лекция

7. Действия солдата в бою. Солдат в наступлении 1 час Лекция

8. Солдат в обороне. Отделение в обороне 1 час Лекция

4. Огневая подготовка

9.

Материальная часть стрелкового оружия (автомат
Калашникова, пистолет Макарова, ручной
противотанковый гранатомет). Разборка и сборка
автомата (пулемета)

2 часа Практическое занятие

10. Меры безопасности при обращении с оружием,
боеприпасами и взрывчатыми веществами

2 часа Практическое занятие

11. Основы и правила стрельбы 2 часа Лекция

12.
Техническое  обслуживание
и подготовка автомата к стрельбе

1 час Практическое занятие

5. Инженерная подготовка

13. Инженерное оборудование и маскировка позиций 1 час Лекция

14. Оборудование одиночных и парных окопов для стрельбы
из автомата, пулемета и гранатомета

2 часа Практическое занятие

6. Общевоинские уставы Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан

15.

Понятие о общевоинских уставах Вооруженных Сил,
других войск и воинских формирований Республики
Казахстан. Значение общевоинских уставов в жизни и
деятельности воинского коллектива. Общие обязанности
военнослужащих

1 час Лекция

16.
Воинские звания, знаки различия. Назначение, состав и
вооружение суточного наряда роты. Обязанности
суточного наряда

1 час Лекция

7. Военная топография

17. Ориентирование на местности без карты и движение по
азимуту

2 часа Практическое занятие

Всего: 25 часов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан